
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 3 dd. 08.01.2020 

Pagina 1 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 3 dd. 08.01.2020 

 
 

 

OGGETTO: Lavori di sistemazione via pubblica nel Comune di San Lorenzo 

Dorsino (tratto di strada denominata Via di Prusa). Approvazione 

prima variante progettuale. Codice CUP G57H19000790005 - 

Codice C.I.G. n. 7936829E79. 
 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 3 dd. 08.01.2020 

Pagina 2 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO SOVRACOMUNALE 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 29 dd. 11.03.2019 avente ad oggetto: 

“Sistemazione via pubblica nel Comune di San Lorenzo Dorsino (tratto di strada denominata Via 

di Prusa). Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo e definizione indirizzi per 

l’esecuzione”. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 74 dd. 11.06.2019 avente ad oggetto: “Lavori di 

sistemazione via pubblica nel Comune di San Lorenzo Dorsino (tratto di strada denominata Via di 

Prusa). Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo redatto dall’ing. Fabrizio Bugna ed 

incarico alla ditta Costruzioni F.lli Pelanda s.n.c. con sede in Borgo Chiese – (TN) dell’esecuzione 

dei lavori. Codice CUP G57H19000790005 - Codice C.I.G. n. 7936829E79..” 

 

Richiamata inoltre la delibera della Giunta comunale n. 61 dd. 12.06.2019 avente ad oggetto: 

“Lavori di sistemazione via pubblica nel comune di San Lorenzo Dorsino (tratto di strada 

denominata via di Prusa). Affidamento incarico per la direzione lavori, contabilità, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione all’ing. Fabrizio Bugna 

con studio tecnico in Valdaone (TN), via Cortesa, n. 16. Codice CIG ZE628C673B.”. 

 

Preso atto che i lavori sono iniziati; 

 

Considerato che per rendere più completi i lavori di “sistemazione via pubblica nel comune 

di San Lorenzo Dorsino (tratto di strada denominata via di Prusa)”, si necessita la predisposizione di 

una variante progettuale come indicato in sede di sopralluogo congiunto tra D.L. e Amministrazione 

comunale sul cantiere; 

 

Atteso che con detta variante progettuale vengono solo modificate in più o in meno alcune 

quantità di lavoro; 

 

Preso atto che la D.L. ha predisposto gli atti di tale variante senza costi aggiuntivi per il 

comune di San Lorenzo Dorsino; 

 

Visti gli atti di variante pervenuti in data 31.12.2019 prot. n. 7886;  

 

Atteso che la citata variante progettuale indica un importo aggiuntivo dei lavori, pari ad € 

12.652,05. = oneri della sicurezza inclusi ed I.V.A. esclusa, portando il corrispettivo dei lavori 

affidati a € 97.291,16.= (compresi € 1.805,45 per oneri della sicurezza) e le somme a disposizione 

ad € 54.404,48.=, oltre ad una determinazione di n. 2 nuovi prezzi (NP.01 - NP.02); 

 

Dato atto pertanto che tale variante non supera il 15% dell’importo originario di contratto e 

non determina un supero dell’importo complessivo di progetto originariamente impegnato e pari ad 

€ 151.695,64.=; 

 

Ritenuto di affidare i lavori ulteriori sempre alla ditta Costruzioni F.lli Pelanda s.n.c. con 

sede in Borgo Chiese – (TN), come previsto dall’art. 27, L.P. 02/2016 che consente di affidare, non 

superando il limite del 15 % dell’importo originario di contratto all’originario contraente, mediante 

ordine di servizio del Direttore dei Lavori e atto di sottomissione stipulato dal dirigente del servizio 

competente per materia anche in forma di scrittura privata, con un aumento sull’importo di contratto 

di € 12.652,05= I.V.A. esclusa; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 3 dd. 08.01.2020 

Pagina 3 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 

 

 

Vista la L.P. 26/93 ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. 

11.05.2012, n. 9 – 84/Leg. e la L.P. 02/2016; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la prima variante progettuale dei lavori di 

“sistemazione via pubblica nel comune di San Lorenzo Dorsino (tratto di strada denominata 

via di Prusa)”, predisposta dalla D.L., ing. Fabrizio Bugna che anche se non materialmente 

allegata si intende parte integrante e sostanziale della presente che determina un nuovo quadro 

economico dell’intervento rideterminato come segue: importo dei lavori al netto del ribasso 

d’asta, compresi gli oneri per la sicurezza, pari ad € 97.291,16.= (compresi € 1.805,45 per 

oneri della sicurezza) e le somme a disposizione ad € 54.404,48.= evidenziando maggiori 

lavori per € 12.652,05.= Iva esclusa, che, anche se non materialmente allegato alla presente, 

ne fa parte integrante e sostanziale; 
 

2. di approvare il verbale concordamento nuovi prezzi, allegato agli elaborati di perizia 

contenente n. 02 nuovi prezzi numerati progressivamente da NP.01 a NP.02; 
 

3. di approvare l’atto di sottomissione come risultante dalla perizia stessa; 

 

4. di affidare i nuovi lavori previsti dalla citata perizia alla ditta Costruzioni F.lli Pelanda s.n.c. 

con sede in Borgo Chiese – (TN), ai sensi dell’art. 27, L.P. 02/2016; 

 

5. di dare atto che tale perizia non supera il 15% dell’importo originario di contratto e non 

determina un supero dell’importo complessivo di progetto originariamente impegnato e pari ad 

€ 151.695,64.=; 

 

6. di dare atto che con l’approvazione della variante di cui trattasi non comporta una modifica nel 

termine previsto per l’ultimazione dei lavori; 

 

7. di prendere atto che: 

a. per l’esecuzione dei lavori di perizia non verrà provveduto ad una nuova consegna e che agli 

stessi lavori verrà estesa la contabilità dei lavori principali; 

b. per i lavori principali e suppletivi verrà provveduto ad un unico collaudo nei tempi previsti dal 

Capitolato Speciale d’Appalto e dalla normativa vigente; 

 

8. di trasmettere copia della presente alla D.L., ing. Fabrizio Bugna; 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 3 dd. 08.01.2020 

Pagina 4 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 

 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
VD 

 

 

             Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                  - geom. Valentino Dalfovo - 


		2020-01-08T09:00:48+0000
	DALFOVO VALENTINO




